<sup>425</sup> CANIVEZ 1221/6: *Monachus vel conversus qui scienter in mensa fregerit silentium uno die sit in pane et aqua, et proximo capitulo verberetur*. Podobně viz CANIVEZ 1217/85 nebo 1195/11.

<sup>426</sup> [...] *ut qui ita fregerint silentium sequenti die sint in pane et aqua, et abstineant ab altari donec in capitulo culpam suam recognoscant*. – CANIVEZ 1200/13.

<sup>427</sup> Dist. VI/19: *Quod pane et aqua et uerbere punitur qui silentium fregerit. Qui scienter silentium suum fregerit, eadem die sit in pane et aqua si ieiunus est. Si autem iam comedit; in crastino, et post modum petat ueniam in capitulo et uerberetur*. – LUCET 1202, 81.

<sup>428</sup> *Sententia lata anno praeterito de silentio non fragendo firmiter teneatur, hoc correcto quod qui ex consuetudine hoc fecerint, si saepius correpti non emendaverint, omni sexta feria sint in pane et aqua, et ultimi omnium usque ad nutum proprii abbatis*. – CANIVEZ 1222/38.

<sup>429</sup> Dist. VI/13: *Aliquin tam hii quam omnes alii qui derupto silentio scienter intra abbatiam vel foris se recognoverint vel proclamati fuerint, uno die sint in pane et aqua, et in capitulo verberentur. Qui autem passim et de consuetudine silentium frangunt, si sepius correpti non emendaverint, omni sexta feria sint in pane et aqua, et ultimi omnium usque ad congruam emendationem et nutum proprii abbatis; nec aliquis de cetero per tertiam personam loquantur*. – LUCET 1237, 278f.

Rušení silencia se nevyhnulo ani českým klášterům, jak o tom vypovídají vizitační protokoly, které se pro české země dochovaly již ze 14. století. Rušení silencia sice patřilo mezi klasické prohřešky, které měl vizitátor připomínat, aniž by je nutně musel spatřit, ale přesto lze říci, že bylo porušováno. Vizitátor mnichům například vytýká, [...] že pravidlo silencia nerozvážně porušují, procházejí se v ambitu a nebo jindy konají podezřelá zastavení nebo schůzky.<sup>430</sup> V nepomuckém klášteře se výtka ohledně nedodržování silencia objevuje při jedné vizitaci hned dvakrát, mniši se zde scházejí a povídají na podezřelých místech, což, jak vizitátor podotkl, nevede nikdy k míru mezi bratry, neboť rozhodně nerokují o zbožných záležitostech.<sup>431</sup>

Podle dochovaných vizitačních protokolů si rušitelé silencia vysloužili při prvním provinění trest denního pokání o chlebu a vodě, při druhém provinění měli být potrestáni tělesným trestem. Jestliže ani to je nepolepšilo, měl následovat trest lehkého hříchu po tři dni.<sup>432</sup> V ostatních případech je zmiňována *pena in diffinitiones posita* čili obvyklý trest, obojí bez možnosti odpouštění trestu.<sup>433</sup> Opat nebo jiný představený neměli trest promíjet, dokud nebude daná neřest zcela vykořeněna. Aby se to podařilo, stanovuje nepomucký opat za vícero provinění odejmutí řeholního roucha.<sup>434</sup> Stejně jedná i vizitátor ve Wilheringu: *Neboť poznáváme, že kvůli excesům jazyka vznikají v řádu mnohá nebezpečí a skandály, tak rušitele silencia nařizujeme s větší obezřetností pozorovat a při přestoupení jim chceme nezrušitelně udělit trest podle nařízení Deffinitiones. Jestliže někteří tak budou činit třikrát, aniž by se polepšili, ať je jejich řeholní oděv položen na mensu.*<sup>435</sup> Předestřené tresty jsou stanoveny za hovor, ale platí i pro zneužívání znaků.